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Hand in Hand

I will not be the poet of a caducous world

I will neither sing the future world

I am stranded to life and I watch my comrades.

They are taciturn but hold high hopes

Amidst them, I consider the enormous reality

The present is so great, we must not move away

Let's not go too far from each other, let's go together hand in hand

I will not be the singer of a woman, neither of a story

I will not tell about the sighs at dusk, neither the landscape seen from the window

I will not distribute anesthetics neither suicide letters

I will not flee to the islands nor be abducted by seraphins

Time is my matter, the present time, the present men

The present life.

Carlos Drummond de Andrade
1

1
Drummond de Andrade, Carlos. 2004. ‘De Mãos Dadas’. In Antologia Poética, 158. Rio de Janeiro:

Editora Record. Author’s free translation.

Abstract

This work develops a historical-sociological approach analysing the general practices, the

strategies, the actions and the discourses of Romani and Romani-Friendly organizations

through the lenses of the theories about nationalism. It focuses on the overlapping and the

contradictions found among the different actors of the Romani Nationalism. This research

defines the Romani Nationalism as a movement which does not have a clear forerunner and

does not have a uniform perspective and inclinations, notwithstanding the common

agreement not to aim for the establishment of a Romani state. In order to understand such

dynamics, the research questions and chapters were divided in three main areas. In the first

part, it is discussed if the framework of the Romani and Romani-Friendly organizations

can be seen as nationalist, basing the discussion in authors as Gellner (1983), Smith (2008)

and others. The comparison with Hroch’s (2000) model of analysis about nationalism

indicated the existence of a structure which is not (only) a nationalist movement, but also

an anti-racist mobilization which employs nationalist tools. The second part analyses the

Roma Nation along a set of representations which can be analytically divided in Pan-

Romani and Social-Political: the first, enforcing a kinship among all Gypsies/Roma; the

second, highlighting shared social, political, and economic challenges. These sets of

representations about the Roma Nation started to be internationalized, supported and

instrumentalized by the International Romani Union (IRU) to legitimize their (claimed)

position as political representatives on behalf of the Romani people. Moreover, after the

fall of the Iron Curtain, the representations of Gypsies/Roma as a nation constituted the

framework used by the Western Donors to justify their (social) investments in Eastern

European countries, consequently being locally applied by the sponsored actors, depending

on their context, their needs, their space and time. The final chapter focuses on how the

Gypsy/Romani populations are portrayed within museums in Europe and America. It is

concluded that the museums usually support essentializations, exoticizations and

generalizations about the Gypsy/Romani populations. Such representations about the

Romani historiography and culture are results and sources for coherent narratives

supporting a Romani Nationalism. Therefore, Romani Nationalism challenges the ‘only one

nation fits in one country’ mind-set, one of the characteristics of the principle of

nationalities. It is also possible to say that Romani Nationalism is not only an ethnic-

cultural movement looking for (some level of) political self-determination, but also

represented as a fight for better life for the populations known, called and self-ascribed as

Gypsies/Roma throughout the World.
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Introduction

From this point onwards this work aims to develop a historical-sociological

approach which contemplates and analyses the strategies, the actions and the rhetoric of

Romani and Romani-Friendly organizations through the lenses of the theories about

nationalism. The following pages will seek to debate upon the general mind-set of the

organizations, focusing mainly in the overlapping and contradictions found among the

different actors of the Romani Nationalism.

Nationalism herein must not be misunderstood as the beliefs of the far-right

parties and groups which are growing frighteningly fast around Europe and in other

parts of the World. What will be debated within the next pages is the process of nation-

building previously described by scholars as Miroslav Hroch, Ernest Gellner, Benedict

Anderson, Otto Bauer, Rudolf Rocker and so forth. Nevertheless, the focus will not be

only in understanding nationalism as a phenomenon closed in itself, connected only

with nationalist groups. This research believes that it is relevant to have a large and

historiographic overview on the event, focusing in its material surroundings and

immaterial context. As Árnason and Maslowski (2015: 7) affirm:

It is now often argue, on good grounds, that an idealizing vision of the

nation-state inspired the notion of society used by early modernization

theorists. Conversely, modernization theory served to support

simplistic ideas of “nation-building”, and they could – as recent

experiences shows – be put to dubious political use. A corrective

against these trends, gradually assimilated into broader debates, is to

be found in the work of historians (and to some extent historical

sociologists) who have tried to understand nations as historical

phenomena and focused, more or less explicitly, on process of nation

formation. [...]. An important corollary of this historical perspective

on the world of nations is that any study of national phenomena must

pay attention to their international and transnational contexts. The

latter aspects are now often emphasized as alternative foci to be set

against traditional fixation on the nation-state, but the real task is to

grasp the changing interrelations of the different levels, always

important but not to be construed in any supra-national terms.

Therefore, here will be analysed the historiography, the targets, the strategies

and the challenges of a group of people who – invested (by themselves and by others) as

individuals belonging the Romani ethnicity – decided to work on narratives, practices of

representations and representations of practices which might enable the recognition of

the whole populations known, called or self-ascribed as Gypsies, Roma, Sinti (and other

denominations) as a Roma Nation.
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It is important highlight that such practices are not new, nor are they

characteristic of the Gypsy/Romani population of Europe alone. Ernest Gellner (1983)

debated about nationalism and analysed similar national-building procedures through

Europe in the past. One of the most important characteristics of Gellner’s thought is

that, to him, the nation it is built by nationalist movements, and not the other way

around. In other words, the existence of a nationalist movement is necessary to support

the sprouting of a nation. The nationalist feeling, in its turn, is later developed by the

created state bureaucracy, aiming to keep the order and the stability of the government.

In Hroch’s (2000) book Social Preconditions of National Revival in Europe, the author

discusses process of nation-building, focusing in what he called the small nations
2
of

Europe. Hroch understands that some groups have not fought for their national

recognition against the old feudal structures, but against modern nation-states where

they were – in different levels – considered full citizens. These discussions are included

here in the first chapter, which is entitled The Roma social movements as one kind of

nationalism. This part of the work might be seen as the most theoretical of the whole

paper, due to its focus mainly in the discussion of concepts. If the first subpart aims to

debate why Romani social movements might be sociologically and historically seen as

nationalist movements, the following subdivisions discuss the concept of Roma present

within the Romani Nationalism, as much as the concepts of Nation and State. Closing

the chapter, a discussion about why it would be a good strategy to apply the concept of

Nation to such plural populations as the Gypsies/Roma.

The second chapter is titled The Roma Nation: From intellectually

internationalized representations to local practical instrumentalization. This branch

debates how the present research sees the Romani Nationalism not as a cohesive and

close-knit political movement, with clear actors and with strategies planned together as

a group. Rather, it is believed that the Romani Nationalism is a set of representations of

2
The idea of small and big nations can lead to misinterpretations. It must not be understood as a matter of

hierarchy, but as the fact that the small nations to Hroch were those one who did not have a written

consistent historiography (in comparison with the big nations) back in the time of the arising of the

nationalist movement. Also, the nations described by Hroch were smaller in number of population and

geographic area than the ones which he considered the big ones. Particularly, this research is discontent in

applying, even more when talking about the Gypsies/Roma. That is for two reasons: 1. the Gypsy/Romani

population in Europe frequently face racist rhetoric which seeks to diminish their relevance within the

European landscape and attached them to the adjective small it is of little help against such practices and,

2. The Gypsy/Romani population in Europe is higher than almost all nations with which Hroch worked

(the number of Gypsies/Roma in Europe is acknowledged as not less than 10 million of people).

Nevertheless, it is believed that Hroch’s model can be used as a valid inspiration in debating the

characteristics of the Romani Nationalism.
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practices and practices of representations, continuously constructed in an international

level and instrumentalized locally. As will be further discussed, this research

understands Romani Nationalism as a moving cloud which is appropriated by Romani

and Romani-Friendly local NGOs, governments and other organizations adapting the

Roma Nation to their needs and, in exchange, endlessly changing the set of

representations over and over, on and on. Therefore, this chapter starts its discussions in

the 1960s, during the internationalization of the Romani Nationalism, debates upon the

construction of the legitimacy of the bodies which claimed (some of them claiming to

this day) to politically represent the whole Romani population in Europe – and why not,

around the World. After the fall of the Iron Curtain, there was a change in the paradigm

of the Romani Nationalism, with the arrival of the Western Donors. This research puts

in perspective the outcomes of this arrival in the appearance and in the everyday work

of local NGOs which deal with Gypsy/Romani communities.

The third chapter might be understood as the less theoretical and more

pragmatic. Within its subchapters, it is discussed the role of lieux de memoire in the

support of a broad rhetoric which, by its turn, is a support of the Romani Nationalism.

Nine museums have been chosen – two located in America, four in Eastern Europe and

three in Western Europe – to possibly build an overall debate about their

representations. It is concluded that these museums support a rhetoric of generalization,


[…]


practices about the Gypsy/Romani populations. Essentializing in the sense that they

attach to this population certain behaviours, exoticizing because they raise a clear border

between Roma and non-Roma beliefs and morals, and, generalizing because they

attempt to ascribe those conducts upon all the Gypsy/Romani populations. Even though,

when bringing up the existing plurality among Gypsies/Roma, either this plurality is

portrayed as the result of violence – and therefore to be overcome – or the cultural

multiplicity is an opaque note within the bright discursive practices stressing the kinship

among all Roma. Such actions might be seen in the museums debated in the third

chapter. All of them, to different levels, depict Gypsies/Roma in a broad sense. If it

might be unfair to affirm that these institutions hide on purpose the differences among

Gypsies/Roma, it is possible to say there is a systematic choice for an approach which

focuses a very bright light on the (possible) resemblances among all those populations

known, called or self-ascribed as Gypsies/Roma throughout Europe. For example, all of

them are the (singular) museum of the (singular) Roma population, also some still

display the mystic and exotic representations of Gypsies/Roma. Notwithstanding, when

120

It is always important to highlight: there are no intentions to make any revisionist theory which denies

the killing of Gypsies/Roma during the Second World War. The Gypsy/Romani populations of Europe

were persecuted, imprisoned, violated and killed. In order to keep the support to Human Rights it is

important to stress that it does not matter which legitimation the Nazi machinery had and used, the

systematic chasing and killing of human beings it is not excusable. The debates about the relabelling of

the memory of the Gypsy/Romani Holocaust only makes sense in the theoretical level concerning politics

of memory and process of identifications.
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discussing the Holocaust, the museums rush to represent the killing of the Roma, not

offering to debate possible different points of view about the topic, as those here

mentioned.

In plain words, since the late 19
th

century there were groups of well educated (in

the formal educational sense) Gypsy/Roma who started to work locally reflecting upon

their ethnic affiliation and their role as citizens within the countries where they lived.

Up to the Second World War these movements grew in number, but later decreased

thanks to the killing of a large part of their leaders – and the population which they were

claiming to politically represent – during the conflict. Right after the War, differently of

the Jewish Holocaust, the Gypsy/Romani murder was not recognized and started to

grow in general awareness only in the early 1970s, after the internationalization of the

Romani social movements. Then, these intelligentsia/activists started a process of

relabelling the so-called Gypsy ethnic and/or social label into a Romani Culture,

bypassing the differences found among the plural Gypsy/Romani population and

underlining the similarities. This rhetoric was the milestone for the Romani

Nationalism, which is supported by representations which affirm a bond among all

Roma, being either by origin and culture, or by social and political challenges. Such

representations were also embraced and employed by the activism after the fall of the

Iron Curtain, not only by the Western Donors and their partners, but also consequently

by the local organizations risen/supported, taught and organized through their

parameters.

Thus, Romani Nationalism can be seen as a set of representations which inhabit

around and within Romani and Romani-Friendly organizations, social movements and

museums. Romani Nationalism cannot be found consistently in a determined group,

aiming for established a Nation-State in a marked area, but it is an overall belief which

is being instrumentalized by international and local organizations which aim to (at least

in the rhetorical level) bring these populations to a better social, political and economic

position. Also, it is used in struggles to legitimize those who have the right to politically

represent these populations. Within the Gypsy/Romani population in Europe (and in

other parts of the world) it is possible to find a large number of groups living below the

line of poverty, facing different kinds of violence and treated as second-class citizens –

when they are treated as citizens at all. Therefore, the enforcement of the category of

Roma Nation is perceived by a significant part of the Romani intelligentsia/activists as a

way to call attention to their problems, exorcize a past full of brutality and a chance to
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envision a brighter future. Nevertheless, as said before, the tools which are being

wielded by these activists are very similar with those which helped place a large part of

the Gypsies/Roma in such an unprivileged social position. The Roma Nation might be

one way to fight against prejudice and exclusion, but it might also be fertile soil for the

sprout of vanguard groups, which are usually disconnected from those who might be in

need and end up in a vicious circle of policies of social handouts which generally do not

achieve measurable achievements among the communities.

In summarizing, this research believes that Romani Nationalism might be

understood as a response for nationalist and xenophobic beliefs and behaviour. The

Romani Nationalism is a counter-attack against the supremacy of the ‘only one nation

fits in one country’ mind-set, one of the characteristics of the principle of nationalities.

Romani Nationalism is, therefore, a socio-political claim supporting that more than one

nation/ethnic group can co-survive within the borders of a country, and it is possible to

respect the right of all. It is also possible to say that the Romani Nationalism is not only

an ethnic-cultural movement looking for (some level of) political self-determination, but

also to (allegedly) fight for a better life for the populations known, called and self-

ascribed as Gypsies/Roma throughout Europe (and the World). Even though it is

possible to point to the role of the WRC/IRU group in the internationalization and

spread of the concept of a Roma Nation, the Romani Nationalism is not led by a

particular group, but is supported by a set of practices of representations and

representations of practices which are in continuous mutation and are instrumentalized

since their origin, being used and adapted by different groups – internationally and

locally – to different needs, depending of timing and space.

This character of Romani Nationalism might be useful to understand the coming

challenges of the European Union as a transnational governmental organization. It

seems that the national approach under the transnational discourse of the European

project it is facing its shortages, given the rise of xenophobic nationalism and violence

against minorities seen in recent years. The mind-set which acknowledges to a specific

group their right to self-determination within a set area and, by consequence, the

relegation to the status of minorities to the cultural, political, economic and/or historical

aspects of others does not seem to be able to answer the needs of the European – and

maybe worldwide – population. Romani Nationalism presents, in its uniqueness, a

proposal to rethink the understandings concerning national belonging and citizenship,

consciously or not. In the Roma Nation, a large part of the stable (or at least considered
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stable) traces of a nation are being challenged. Therefore, more study is needed in order

to understand not only the general behaviour of the Romani Nationalism, but also their

nuances and specificities.
