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I have gone through the doctoral thesis of Douglas Sambati with great interest. In general, the
dissertation is well-written, clearly composed and carefully argued. The work shows evidence of a
deep engagement of the author with the field. I can accept the author’s strategy which is not
primarily aimed at challenging received views and academically established narratives about the
political engagement of social actors sharing various Roma identities, but to give enriched and
detailed interpretation of the history of Romani social movements. To achieve this purpose the
author successfully applies classical theoretical models which deal with nationalist movements to
the specific case of Romani nationalism.

The doctoral thesis demonstrates a proper use of research procedure which is accurately
integrated into the theoretical and methodological set-up of the dissertation. Sections dealing with
empirical details are intelligibly articulated in reference to appropriate and up to date academic
literature. I have to especially acknowledge that the utilisation of Régine Robin’s technique of
discourse analysis is persuasive in its simplicity. What more, in its association with Roger Cartier’s
cultural history this mode of discourse analysis made clear, that the analysed statements were
able to achieve their potential persuasive and performative effects only under particular cultural
conditions. Cartier stresses the conflictual character of our human relationship to cultural objects,
justifications and narrative accounts, in line with this theoretical model the doctoral thesis is able
to overcome the usual fallacy of reducing cultural conditions of performative events to the
semantic origins of statements. Taking various texts related to Romani movements into pieces of
arguments and assumptions makes possible for the reader to grasp forms of pre-understanding
which the validity of arguments presuppose. At the same time, it is becoming clear that these
assumptions are not simply given but are actively constructed and contested in these discursive
events.

The following remarks aim to contribute to the discussion at the oral defense:

The author of the doctoral thesis claims that one can reinterpret Romani nationalism in terms of
an anti-racist movement using old nationalist tools. Nevertheless, it would be worthwhile to make
clear how do movements appropriate a cultural form. Social agents develop relationship to
cultural objects as far as they inhabit particular places and worlds which make them possible to
experience and incorporate specific meanings of these cultural objects. Schools and museums
could be conceived as such places, these milieux can be treated as examples of specific worlds
which provide cultural objects with meanings through forming audiences competent to recognise
the symbolic power of these cultural objects. From this perspective the third chapter of the
doctoral thesis is given great importance.

Thus one can ask: who can be engaged in the interpretive community of these museums? What
kind of cultural competences are presupposed by these exhibitions? Who can understand these
museum narratives, like in the third chapter mentioned founding myth, illustrated by various forms
of visualised proofs? Museums for sure can be treated as battlefields of the fight for the right to

memory, nevertheless as Chartier suggests, one has to be aware not only of the producers of
cultural representations but also their addressees, consequently these museums can be treated
as forms of crying out for a recognition. Who is asked to give these subjects the right to memory?

The doctoral thesis persuasively demonstrates that the heterogeneity of the Romani movements,
similarly as the multiplicity of different populations, languages and cultures is simply a social
condition which is not in contradiction with a nationalist discursive strategy aiming at unification.
However, the third chapter reveals the absence of an ultimate authority which would be able to
guarantee the recognition of Romani collectivities’ entitlement for a decent life.

At my conclusion, I advice the committee to approve this dissertation.
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